
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201628 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, 
a Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 2860/2016, 
de 29 de janeiro de 2016, que tem por objeto a contratação 
da INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA-EPP 
(CNPJ: 15.080.238/0001-41), para o fornecimento de 
Alimentos não perecíveis e materiais descartáveis para 
suprir as unidades no interior do estado do Pará, conforme 
as disposições e especifi cações constantes aos autos do processo 
citado, no valor global de R$ 19.143,24 (dezenove mil cento 
e quarenta e três reais e vinte e quatro centavos), conforme 
solicitação e fundamentação constante nos autos.

Belém, 27 de junho de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
004/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.

Belém, 27 de junho de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Protocolo 979323

.

.

DIÁRIA
.

Diária

PORTARIA Nº1129/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS- CNRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 28/06 A 29/06/2016 - (01 E ½) DiáriaS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 979170

PORTARIA Nº1129/2016-GAB/SEMAS DE 27 DE JUNHO 
DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO NACIONAL DE RECURSOS HÍDRICOS- CNRH.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BRASÍLIA/DF
PERIODO: 28/06 A 29/06/2016 - (01 E ½) DiáriaS
SERVIDOR:
-5136750/2-RONALDO JORGE DA SILVA LIMA-(SECRETARIO 
ADJUNTO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 979173

Portaria nº 1132/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE JUNHO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPREENDIMENTO MADEIREIRO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA.
PERÍODO: 13/06 A 14/06/2016 - (01 E ½) DiáriaS
SERVIDORES:
- 57235011/1- EVERTON BARROS DIAS- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL/GERENTE)
- 57234497/1- TOBIAS BRANCHER- (ENGENHEIRO FLORESTAL/
GERENTE)
- 3253252/1- ADEMIR MARINHO DE LIMA- (AUXILIAR TECNICO)
- 57194280/1- MANOEL ABREU DIAS- (AUXILIAR OPERACIONAL)
- 5654777/1- GILBERTO GONZALEZ PINA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 979563

FÉRIAS
.

Portaria nº 00997/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares as servidoras 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
ALBANIS SOUSA 

DOS SANTOS
57194445/2 2015/2016 13/06/2016 A 12/07/2016

ALINE BORGES DOS 
SANTOS

5896629/2 2014/2015 27/06/2016 A 26/07/2016

AMANDA ANJOS DA 
SILVA

5898288/1 2015/2016 20/06/2016 A 19/07/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 979267

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 1133/2016-GAB/SEMAS                   
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 22467/2016 e 
Memorando nº 150010/2016/GABSEC
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 1127/2016-GAB/SEMAS de 
27/06/2016, publicada no DOE Nº 33.157 do dia 28/06/2016, 
que autorizou viagem ao servidor mencionado na portaria acima.
II - Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
- DGAF, que através do setor competente, tome as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 979530

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO n° 013/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA, de acordo com os autos do 
Processo Administrativo n° 2797/2012 e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.666/93, NOTIFICA a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.000.118/0001-79, com 
sede na Rua do Lavradio nº 71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro, 
tendo em vista a não instalação da Central telefônica (PABX) 
para atender a unidade da SEMAS de Altamira, infringindo assim 
a Cláusula Quinta do Contrato de número 062/2012 - SEMAS/PA. 
O inadimplemento parcial do contrato sujeitará a CONTRATADA 
às penalidades previstas na CLÁUSULA DÉCIMA deste e no artigo 
87 da Lei nº 8.666/93, dentre as quais: multa por dia de atraso, 
rescisão contratual, suspensão temporária de participação em 
licitação e impedimento de contratar com a administração pública 
além da declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com 
a administração pública. Fica-lhe assegurado prazo de 05 dias 
úteis, para apresentação de defesa administrativa, conforme 
Artigo 87 § 2º da Lei nº 8.666/93.

Belém, 27 de junho de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias
Protocolo 979419

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 427 de 28 de junho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.

CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 004/2016 - GRCN/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores Rubens de Aquino 
Oliveira, matrícula n°.57198137 e Joanísio Cardoso Mesquita, 
matrícula nº.572157701, no período de 28/06 a 09/07/2016 
e José Carlos Damasceno, matrícula nº. 59244801 no período 
de 30/06 a 07/07/2016, com destino a Oriximiná e Óbidos. 
Objetivo: realizar levantamentos para expedição nos rios Curuá 
e Cuminapanema e realizar reunião com os comunitários das 
comunidades de Ariramba e Mamiá. As despesas de viagem 
serão de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 979569

.

.

ERRATA
.

ERRATA de TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO publicado no DOE n°33131 de 019/05/2016.
Onde se lê: Data do Desligamento: 05/07/2016
Leia - se:   Data do desligamento: 04/07/2016
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 979574

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E DIEGO MORAES
FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PRAZO: 04.07.2016  a  03.07.2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADO 
EM 07/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 2016/207014, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes

Protocolo 979580

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO N°09 /
IDEFLOR-BIO/2016
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS ESPECÍFICOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE RESGATE, CONTENÇÃO E MANEJO DE ANIMAIS 
SILVESTRES, de acordo com termo de referência anexo I 
constante do Edital.
FIRMA VENCEDORA:
LABORATORIUS EQUIPAMENTOS E PRODUTOSLTDA - EPP, CNPJ 
N° 00.881.764/0001-33, pelo critério de menor preço por item 3 
E 7  num total de R$-2.215,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 28/06/2016
Belém (Pa) 28/06/2016.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo 979466

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

Diária

PORTARIA N° 36/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) Diárias ao servidor Armindo Felipe 
Zagalo Neto, Diretor Geral do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 54180398, para apresentação do diagnóstico do 


